(1) E' certo quello stesso Teodoro [Fantino] Quirini del quale il Carafa parla nella lettera latina del 18 gennaio 1534 a s. Gaetano. Usci dai teatini per entrare fra i carmelitani nel 1538 e morì qualche anno dopo. *Elenchus professor*, cit. Malamente dunque il SILOS, *op. cit.*, p. 148 dà il cognome di Morosini a questo Teodoro; Morosini era lo zio di Teodoro, a cui fu diretta questa lettera.

molti non sapeuano il tutto, si merauegliuano, et noi uoleuamo la loro meraueglia et le loro murmurationi contra di noi, piu tosto che far loro sapere quel che noi sapeuamo, per cio e accaduto che io amor nostro non si e potuto cosi tosto manifestare a tutti: ma v. p. stia certa che lui qui da tutti e ueduto con quello fraterno amore, che potria esser ne la sua propria casa: et chel nostro charo fratello *M. hieronimo Miani* ha referito il uero: che nostro S.r Dio sa, quanto non solamente lui ma tutta quella chasa ne sia chara: et con quante pietose lachrime ho ueduto la dipartita di quelle benedette anime di sua matre, con doi sui fratelli, in si poco tempo: ma pregamo nostro S.r Dio che ne console, conseruando lunga et felicemente quella parte che ne ha lassata superstite, che certo speramo chel *habi* lassato, non solo in quella casa un bon padre di famiglia, ma in questa patria un bon Senatore quale e il Magnifico et nostro in christo dolcissimo figliolo *Misser Francesco Quirino*, uostro nepote: che diro del nostro Mag.co *Misser Carlo moresino* uostro fratello? quale noi hauemo in amore et honore et un delli precipui protettori di questo pouero luogo: si che padre nostro charissimo hauemo molli pegni dell'amor nostro uerso v. p. et non potemo mancar d'esser uostri deditissimi et obsequentissimi figlioli: et se ben con gli occhi corporei non u'habia mai ueduto: uediamoci con li miglior occhi de glianimi congiunti nel amor di christo, che forse anchor presentialmente, almen per transito, potriamo uederse qualche giorno se al Signor piacesse. A quelli boni fratelli di quella deuota Compagnia respondo per la qui alligata lettera, quello che per hora loro si po rispondere, che assai mi dole, non poter meglio satisfare al desiderio loro: et perche il portatore giungendo qui mi trouo infermo, di sorta che non son anchora ben conualuto; pero lui e stato qui si lungamente, et non e mancato di solecitudine, di che prego v. p. lo uogli scusar appresso de li suoi compagni: Christo nella sua gratia conserue incolume v. p. con tutti suoi conserui del Signore, et faccile ricordar di noi nelle sancte orationi, alle quali con tutti questi miei fratelli instantemente mi raccomando.

Venetiis 20 decembris 1535.

Lettera autografa in Cod. Barber. lat. 5697, fol. 103 [106].

XXXIV.

*Lettere di Bonifacio de Colli a Stefano Bertaciolo di Salò; informazioni su varii soggetti.*

29 aprile 1534 - 26 agosto 1536.

M. Stephano fratello in Christo honorando.

Per ritrouarsi il R. p. Vescovo in questa hora alquanto occupato et non potendo rispondere alle vostre ha commesso che io vi debia con queste poche parole far la sua scusa riseruandosi poi come hara opportunita di supplir con sue lettere, et dirue quella resolutione chel Signore gli fara pigliare circa il venire suo li dil che ni e molto desideroso, quando piacesse al Signore per consolatione di tutti voi. Altro pero non diro si non che voi et le cose vostre tenemo in bona memoria. Vi piacera etiam fare simil-

mente la scusa con M. Bartholomeo quali tutti Christo N. S. conserui in sua santa gratia. Venetiis 29 Aprilis 1534.

Fratello in ch.o Don Bonifatio  
Preposito etc.

[foris] A ms. Stephano Bertaciolo da  
Salò fratello in ch.o charissimo  
In Salò.

M. Stephano etc. Ritrouandose in quest'hora il R.do patre Episcopo alquanto indisposto mi ha commesso ch'io debbia supplir per lui a risponder alla vostra. Piaceli molto quanto li scriuete et sta con desiderio di sentire quel sara successo, remettedo pero il tutto alla voluntà diuina. Ab alia gli piacera anchora non poco che voi quando con vostra commodita potesti satisfar al desiderio di ms. Io: Baptista in leger al figliolo suo fin chel signore mostrasse qualche bona via per non lassarlo cosi precipitar in mandarlo altroue, non recusasti di pigliare tal cura, qual per la coniunctione hauete con dicto figliolo et per lopera da se molto laudabile et meritoria vi si conueniria molto bene, non presupponendo che vi hauesse cio a portar molta fatica. Resalutarete per parte del predetto Episcopo ms. Bartholomeo et di tutti noi, et cosi ms. Io: Baptista con tutti li soi. Ms. Mario e infermo di febre tertiana, et ha passato il quinto parosismo et speramo non hara altro per la gratia del Signore, et si troua in casa del *Prior della Trinila* doue l'hauemo fatto stare fin ad hora, dubitando di ritenerlo in questo loco si stretto in tempo caldo, et per far etiam qualche probatione di lui si come e costume nostro auanti la receptione etc. (1) Christo signor nostro vi conserui tutti in la sua santa gratia. Venetiis XIII Julii 1534.

Fratello in ch.o Don Bonifatio  
Preposito etc.

[foris] A ms. Stephano Bertaciolo da Salò  
fratello in ch.o char.mo

M. Stephano in ch.o charissimo, Per la vostra di 18 nuouamente riceuuta ho inteso la infirmità del nostro amantissimo fratello ms. Io: Bapta, la quale nel primo motto mi ha dato alquanto dispia- cer et commosso a grande compassione de la sua famiglia, quando piacesse al Signore disponer alt.o di lui. Tamen pensando poi alla bonta diuina, quale nihil iniuste facit nihil sine causa permittit, et ogni cosa fa a beneficio de l'anime nostre a lui tanto chare piglio gran conforto che tutto succedera in bene, perche il signore permette li homini et fedeli soi exercitarse ne le tribulationi ad cio che siano necessitati ricorrere alla benignita et misericordia sua da la quale essendo poi subuenuti, meglio cognoscano et sentano li beneficii et gratie sue (che altramente non si considerano ne si estimano) e cosi lo vengano ad amare et regratiare, et ponere ogni loro speranza in esso. Vi piacera confortarlo da parte di tutti questi soi fratelli quali per laffectione che li portano si condoleno del mal suo, et continue lo representarano al signor insieme co la fameglia ne le loro orationi et sacrificij, et cosi voi col fratello vostro pregando il Signore che faccia prima il matrimonio in caelo con la expettata consolatione vostra. Exhortate per parte mia ms. Io: Bapta a far la confessione generale quia sanitas anime redundat in cor-

(1) Non troviamo memoria che nessun personaggio di nome Mario sia stato accettato fra i teatini durante questi anni; colui dunque di cui si fa cenno qui non riuscì ad essere accettato fra loro.

pus, et chel uoglia star di bon animo et confidarse nel Signore et non pigliare pensiero ne di lui ne de la famiglia ma commetterse in tutto ne le benignissime mane del clementissimo Signore quia ipsi est cura de eo. De quelli lochi li etc. andaremo vedendo et expettando quel chel Signore in dies ne mostrara, adhuc non vedemo di posser al tutto deliberare. Salutato molto in christo il nostro cordialissimo fratello m. Bartholomeo quale expettavamo con desiderio al fine del mese secondo quel che ha scritto, ma forse hora per la soprauenuta infirmita del fratello differera fiat voluntas domini in omnibus. Venetiis 22 Jan. 1536.

Vro fratello in ch.o Don Bonifatio etc.

[*foris*] A ms. Stephano Bertaciolo da Salò  
fratello in ch.o char.mo

M. Stephano fratello in ch.o Charissimo la pace del signore sia con voi sempre. Il R.do patre nostro Episcopo ha riceuuto la vostra gratissima, et inteso quanto lo ricerchate del parer suo circa la agitatione vostra etc. Sua P. R.da dice chel venire vostro qui da ogni tempo li saria da piacere, et che lo rimette a voi ma ben li saria dispiacere che per questi caldi patistene per camino et ponesti la sanita vostra in compromesso. Tamen come ho detto se rimette a voi del venir vostro a libito vostro. Le vostre raccomandatione se sonno fatte a questi fratelli et ve haueremo a memoria spesso. Speramo che ms. *hieronimo* hara con la gratia del signore fatto qualche bona opera circa la pace, interim ricorreremo al signor etiam per quella Compagnia. Vi piacia anchora a voi far memoria di questi poueri vostri fratelli ne le vostre orationi. hauemo etiam riceuuto li cinque scuti. Ve regratiamo grandemente pregaremo il Signor ve retribuiscia per noi che semo insufficienti. Bene valete salutate tutti quelli nostri chari fratelli presertim ms. Bartholomeo et ms. Io: Bapta. per parte nostra. Venetiis 31 Maij 1536.

Vro fratello in ch.o Don Bonifacio  
Preposito etc.

[*foris*] A ms. Stephano Bertaciolo da Salò  
fratello in ch.o char.mo

M. Stephano fratello in chr.o Ho conferito col R.do padre Episcopo quanto mi hauete scritto et desiderate sapere circa quel matrimonio etc. breuiter sua P.ta vi risponde che potete cerchar partito di persona che habia faculta mediocre et stabile perche la robba presto fatta sole presto manchare iuxta il detto del Sapiente substantia festinata minuetur que autem paulatim colligitur manu multiplicabitur. Ve regratiamo tutti de le amoreuole offerte vostre, et cosi m. Bartholomeo et m. Io: Bapta ali quali questa per adesso supplira, sperando che inante la partita potrete vedere il patre Episcopo a Verona, che credo sara la, fatta la festa proxima della madonna se fara quella via per andar di compagnia col R.mo di Verona (1) et alhora piu pienamente voi et li prefati m. Bart<sup>o</sup> et m. Io: Bapta potrete a bocha conferire le occurrentie vostre con lo predetto patre nostro Episcopo. Interim pregareti per noi chel Signor ne faccia far la sua santa volunta. ho fatto le vostre ricommandatione et de li prefati, alli nostri fratelli quali non mancharano per debito loro hauerui in memoria ne li loro sacrificii et orationi. Direte a

(1) Allude qui al viaggio che il Carafa ed il Giberti dovevano intraprendere verso Roma, dev'erano chiamati dal papa per i negozi della riforma.

m. Io: Bapta che non hauemo anchor noua di sicuro. Bene valete Venetiis 26 Augusti 1536.

Fr. vester B. Prepositus

[*foris*] A ms. Stephano Bertaciolo da Salò  
fratello in ch.o char.mo

Originali in volume *lettere*; Archiv. di S. Andrea della Valle, nn. I, II, IV, V, VI.

XXXV.

Paolo III concede ai chierici regolari facoltà di tenere il loro capitolo generale a Roma od altrove, ovunque loro piacesse, con quel numero di padri vocali che ritenessero conveniente.

Roma 16 novembre 1536.

Dilectis filiis Congregationi Clericorum Regularium nuncupatorum.

Paulus papa tertius. - Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Exponi nobis nuper fecistis, quod cum nos venerabilem fratrem Io: Petrum Episcopum Theatinum Congregationis vestrae huiusmodi auctorem et fundatorem, pro nonnullis ecclesiae universalis urgentissimis negotiis Romam ad nos vocaverimus, ipseque Io: Petrus episcopus suae iam ingravescenti aetati non parcens, solita eius erga Dei ecclesiam pietate et charitate, ut illi in eo, super quo requirebatur inserviret, Romam se contulerit: Vos Capitulum vestrum generale, quod vobis una cum eodem Io: Petro Episcopo in festo Exaltationis Sanctae Crucis proxime praeterito celebrandum erat, celebrare hactenus omisistis seu distulistis, et propterea nobis humiliter supplicare fecistis, ut vobis Capitulum ipsum in Alma Urbe seu alibi, ubi et quando vobis placuerit celebrandi, et ad illud eos vocales, qui absque desertione locorum, in quibus de praesenti habitant, ad illud commode adhiberi poterunt, adhibendi facultatem concedere, aliasque vobis in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur vobis obpiam et regularem vitam quam ducitis nostrum favorem libenter impertientes, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, vobis quod Capitulum praedictum hucusque ut praefertur ommissum seu dilatum Romae vel alibi, ubi et quando vobis placuerit, celebrare, ac ad illud eos vocales, qui absque desertione locorum, in quibus de praesenti habitant, ad illud commode adhiberi poterunt, adhibere libere et licite valeatis, auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus ed indulgemus: quodque Capitulum ipsum postquam celebratum fuerit, ac omnia et singula quae in eo gerentur et statuentur, valeant, plenamque roboris firmitatem obtineant et suum plenarium effectum consequantur in omnibus et per omnia, perinde ac si Capitulum ipsum in dicto loco solito, (1) seu alias ad id destinato celebratum fuisset, decernimus. (2) Non obstantibus temporis huiusmodi lapsu et apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris de 16 Novembris 1536 Pontificatus nostri anno tertio.